
32910 Sábado 28 julio 2007 BOE núm. 180

Ayuntamiento de Portugalete. P-4809100-C Redacción proyecto técnico de viablidad para la sustitución de los cables principa-
les del Puente Vizcaya y para la recuperación de Geometría del tablero.

100000,00

Ayuntamiento de Elche. P-0306500-J Restauración y conservación del Palmeral histórico de Elche. 500000,00
Ayuntamiento de Elche. P-0306500-J Creación de viveros fitosanitariamente seguros de palmeras datileras. 360341,00
Ayuntamiento de Valencia. P-4625200-C Redacción del estudio, diagnosis y proyecto de ejecución de las actuaciones de 

emergencia a realizar en el edificio de la Lonja de Valencia.
85000,00

Ayuntamiento de Cáceres. P-1003800-H Estudio patológico integral de la muralla de Cáceres. 100000,00

ANEXO

Benefi ciarios CIF Proyecto Total

 14530 ORDEN CUL/2296/2007, de 5 de julio, por la que se ins-
cribe en el Registro de Fundaciones la Fundación Domi-
nus Flevit.

Examinado el expediente incoado a instancia de don Luis Cort 
Lagos, solicitando la inscripción de la Fundación Dominus Flevit en el 
Registro de Fundaciones del Ministerio de Cultura, según lo dispuesto 
en la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, en el Reglamento 
de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por el Real De creto 
1337/2005, de 11 de noviembre y en el Reglamento del Registro de Funda-
ciones de Competencia Estatal, aprobado por el Real Decreto 384/1996, 
de 1 de marzo,

Antecedentes de hecho

Primero. Constitución de la Fundación.–La Fundación anterior-
mente citada fue constituida por la sociedad Portocarrio, S.L., en Madrid, 
el 8 de mayo de 2007, según consta en la escritura pública número dos mil 
cuarenta y seis, otorgada ante el notario del Ilustre Colegio de Madrid don 
Celso Méndez Ureña, subsanada en la escritura número dos mil ochocien-
tos treinta y seis, autorizada el 21 de junio de 2007 por el mismo notario.

Segundo. Domicilio y ámbito de la Fundación.–El domicilio de la 
Fundación quedó establecido en Madrid, en el edificio ubicado en la Plaza 
del Cordón 1 (28005), y su ámbito es estatal.

Tercero. Dotación.–Se estableció como dotación de la Fundación 
la cantidad de treinta mil euros (30.000 euros). La dotación consistente 
en dinero, ha sido totalmente desembolsada e ingresada en entidad ban-
caria.

Cuarto. Fines de la Fundación.–En los Estatutos que han de regir la 
Fundación, incorporados a la escritura de subsanación a que se refiere el 
antecedente de hecho primero, figuran como fines de la Fundación los 
siguientes: a) La defensa y conservación del patrimonio histórico-artís-
tico. b) La divulgación del cristianismo. c) El fomento del conocimiento 
de los Santos Lugares y de su Obra Pía. d) La defensa de los niños, ancia-
nos y, en general, de los más desfavorecidos. e) La defensa y conservación 
del medio natural.

Quinto. Patronato.–El gobierno, representación y administración de 
la Fundación se encomienda a un Patronato, cuyos miembros ejercerán 
sus cargos de Patrono gratuitamente y que se obliga a la rendición de 
cuentas al Protectorado.

Inicialmente, el Patronato queda constituido por: Presidente: Don Luis 
Cort Lagos, Vicepresidente; Doña Cristina Cort Lagos; Secretario: Doña 
Elena Cort Lagos.

En la escritura de constitución consta la aceptación de los cargos indi-
cados por parte de las personas anteriormente citadas.

Fundamentos jurídicos

Primero.–Resultan de aplicación para la resolución del expediente:

El artículo 34 de la Constitución Española, que reconoce el derecho a 
fundar para fines de interés general.

La Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones.
El Reglamento de Fundaciones de Competencia Estatal, aprobado por 

el Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre.
El Reglamento del Registro de Fundaciones de Competencia Estatal, 

aprobado por el Real Decreto 384/1996, de 1 de marzo.
La Orden CUL/2591/2004, de 22 de julio, en virtud de la cual se delegan 

en el titular de la Secretaría General Técnica del Departamento las com-
petencias relativas al Protectorado y Registro de Fundaciones atribuidas 
al Ministro.

Segundo.–Según los artículos 35.1 de la Ley 50/2002 y 43 b) del Regla-
mento de Fundaciones de Competencia Estatal, la inscripción de las 
Fundaciones requerirá el informe favorable del Protectorado en cuanto a 
la idoneidad de los fines y en cuanto a la adecuación y suficiencia dotacio-
nal, procediendo, en este caso, un pronunciamiento favorable al res-
pecto.

Tercero.–Según las Disposiciones Transitorias cuarta de la Ley de Fun-
daciones y única del Real Decreto 384/1996, hasta tanto no entre en fun-
cionamiento el Registro de Fundaciones de competencia estatal, subsisti-
rán los actualmente existentes, por lo que procede la inscripción de la 
Fundación Dominus Flevit en el Registro de Fundaciones del Ministerio 
de Cultura.

Por todo lo cual, resuelvo:

Inscribir en el Registro de Fundaciones del Departamento la denominada 
Fundación Dominus Flevit, de ámbito estatal, con domicilio en Madrid, en el 
edificio ubicado en la Plaza del Cordón 1 (28005), así como del Patronato cuya 
composición figura en el quinto de los antecedentes de hecho.

Notifíquese a los interesados a los efectos previstos en el artículo 58.2 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modifi-
cada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Madrid, 5 de julio de 2007.–La Ministra de Cultura. P. D. (Orden 
CUL/2591/2004, de 22 de julio), la Secretaria General Técnica del Ministe-
rio de Cultura, Concepción Becerra Bermejo. 

MINISTERIO 
DE SANIDAD Y CONSUMO

 14531 RESOLUCIÓN de 11 de julio de 2007, de la Secretaría 
General de Sanidad, por la que se publica convenio de 
colaboración entre el Ministerio de Sanidad y Consumo y 
el Servicio Cántabro de Salud para la realización de fun-
ciones por el Comité Asesor para el tratamiento farmaco-
lógico de la Esclerosis Múltiple para 2007.

Suscrito el 5 de julio de 2007, Convenio de Colaboración entre el 
Ministerio de Sanidad y Consumo y el Servicio Cántabro de Salud, para la 
realización de funciones por el Comité Asesor para el Tratamiento Farma-
cológico de la Esclerosis Múltiple para 2007, en cumplimiento de lo dis-
puesto en el apartado dos del artículo 8 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, procede la publicación en el Bole-
tín Oficial del Estado de dicho Acuerdo, que figurará como anexo de esta 
Resolución.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 11 de julio de 2007.–El Secretario General de Sanidad, José 

Martínez Olmos.



BOE núm. 180 Sábado 28 julio 2007 32911

ANEXO

Convenio de colaboración entre el Ministerio de Sanidad y Con-
sumo y el Servicio Cántabro de Salud, para la realización de fun-
ciones por el Comité Asesor para el Tratamiento Farmacológico de 

la Esclerosis Múltiple para 2007

En Madrid, a 5 de julio de 2007.

REUNIDAS

De una parte, D.ª Elena Salgado Méndez, Ministra de Sanidad y Con-
sumo, nombrada mediante Real Decreto 558/2004 de 17 de Abril (B.O.E. 
de 18 de abril de 2004), actuando en nombre y representación del Ministe-
rio de Sanidad y Consumo, al amparo de lo dispuesto en el artículo 13.3 de 
la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento de la 
Administración General del Estado.

De otra, D.ª M.ª Dolores Gorostiaga Saiz, Vicepresidenta y Consejera 
de Relaciones Institucionales y Asuntos Europeos del Gobierno de Can-
tabria, actuando en nombre y representación de dicho Organismo Autó-
nomo, con la autorización del Consejo de Gobierno, de acuerdo con lo 
dispuesto en el art. 33K) de la Ley de Cantabria 6/02 (10 de diciembre), 
de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Administración de la Comuni-
dad Autónoma de Cantabria y en el art. 1.2 del Decreto 55/06 (11 de 
julio).

Ambas partes, en la representación que ostentan, se reconocen mutua 
capacidad para obligarse y convenir y

EXPONEN

Primero.–Que por Resolución de 18 de junio de 1996 de la Secretaría 
General de Asistencia Sanitaria, se creó el Comité Asesor para el trata-
miento Farmacológico de la Esclerosis Múltiple, con el fin de racionalizar 
el uso terapéutico de estos tratamientos.

De acuerdo con el art. 31 de la Ley 16/2003 de 28 de mayo, de Cohesión 
y Calidad del Sistema Nacional de Salud, el ejercicio de las competencias 
del Estado en materia de farmacia corresponde al Ministerio de Sanidad y 
Consumo, a través de la Dirección General de Farmacia y Productos Sani-
tarios y del organismo autónomo Agencia Española de Medicamentos y 
Productos Sanitarios.

El Comité Asesor del tratamiento farmacológico de la Esclerosis Múl-
tiple está adscrito actualmente a la Dirección General de Farmacia y 
Productos Sanitarios, de acuerdo con la Resolución de 06/10/03 de la Sub-
secretaría del Departamento, siendo su función el asesoramiento en la 
prescripción y uso racional de estos tratamientos.

Segundo.–Que mediante el R.D. 1.472/2001 de 27 de diciembre, fueron 
transferidas a la Comunidad Autónoma de Cantabria las competencias de 
gestión de las prestaciones sanitarias de la Seguridad Social facilitadas 
por el Sistema Nacional de Salud. Por parte del Servicio Cántabro de 
Salud, y con el objetivo de promover el uso racional de los medicamentos 
dentro de su ámbito de gestión y la correcta utilización de los recursos 
económicos, se plantea la necesidad de someter a la revisión de un comité 
técnico los tratamientos farmacológicos para la Esclerosis Múltiple.

Tercero.–Ante la conveniencia de unificar el procedimiento para la 
valoración de los tratamientos para la Esclerosis Múltiple prescritos a los 
titulares y beneficiarios de la asistencia sanitaria gestionada por la Admi-
nistración Autonómica de Cantabria con los que se siguen en el ámbito 
del Sistema Nacional de Salud y de otras Mutualidades de Funcionarios, 
se considera oportuna la colaboración administrativa con el Ministerio de 
Sanidad y Consumo, a fin de que por parte del Comité Asesor de dicho 
Organismo sean revisados, tanto los nuevos casos, como los tratamientos 
ya establecidos de los beneficiarios de la asistencia sanitaria pública resi-
dentes en Cantabria.

Por lo expuesto, las partes acuerdan suscribir el presente Convenio, 
que se regirá por las siguientes

CLÁUSULAS

Primera. Objeto.–El objeto del Convenio es la realización de infor-
mes por el Comité Asesor para el tratamiento farmacológico de la Escle-
rosis Múltiple, a petición de los neurólogos de los Hospitales del Servicio 
Cántabro de Salud, sobre los nuevos casos y las revisiones de tratamiento 
con este medicamento de los beneficiarios de la asistencia sanitaria ges-
tionada por el Servicio Cántabro de Salud.

Segunda. Contenido.

1) El Servicio Cántabro de Salud como interlocutor directo con el 
Comité Asesor, informará a los neurólogos de los criterios de utilización 
para el tratamiento farmacológico de la Esclerosis Múltiple aprobados 

por el mencionado Comité y de las actualizaciones que de los mismos se 
produzcan.

2) Los protocolos de tratamiento se han de ajustar a los modelos 
establecidos por el Comité Asesor del Ministerio de Sanidad y Consumo, 
y han de ser cumplimentados debidamente en todos sus apartados por los 
facultativos que proponen el tratamiento, de acuerdo con los criterios de 
utilización aprobados por el mencionado Comité. Las obligaciones de 
protección de los datos de carácter personal, de acuerdo con lo dispuesto 
en la Ley orgánica 15/1999 (13 de diciembre) serán asumidas por el Minis-
terio de Sanidad y Consumo.

3) El Ministerio de Sanidad y Consumo facilitará al Servicio Cán-
tabro de Salud, periódicamente, la relación de los tratamientos informa-
dos por el Comité Asesor. Los dictámenes, que no tendrán carácter vincu-
lante, serán emitidos en un plazo máximo de 45 días a contar desde la 
fecha de recepción del protocolo en el Comité Asesor. La firma del pre-
sente Convenio no supone obligaciones de orden económico para nin-
guna de las partes.

Tercera. Vigencia.–El presente Convenio producirá efectos desde el 
momento de su suscripción hasta el 31 de diciembre de 2007, pudiendo 
prorrogarse mediante Cláusula expresa, que deberá firmarse antes de la 
finalización del Convenio.

Cuarta. Comisión de seguimiento.–Para la vigilancia del cumpli-
miento de lo acordado en el presente Convenio se establece una Comi-
sión de Seguimiento de carácter paritario constituida por 4 representan-
tes, uno del Ministerio de Sanidad y Consumo, otro de la Delegación del 
Gobierno en la Comunidad Autónoma de Cantabria y dos del Servicio 
Cántabro de Salud, cuyo funcionamiento se realizará de acuerdo con lo 
establecido en los artículos 22 a 27 de la Ley 30/92 de 26 de noviembre de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común.

Quinta. Naturaleza y Régimen Jurídico.–El presente Convenio 
tiene naturaleza administrativa, estando incluido entre los previstos en el 
artículo 3.1.c) del Texto Refundido de la Ley de Contratos de las Adminis-
traciones Públicas, quedando fuera de su ámbito de aplicación, con 
expresa sumisión de las partes a la jurisdicción contencioso-administra-
tiva en caso de conflicto.

En todo caso, y de conformidad con el artículo 3.2 del Texto Refun-
dido de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, apro-
bada por el Real Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de junio, las dudas 
o lagunas que en la interpretación o ejecución de este Convenio 
pudieran suscitarse, se resolverán aplicando los principios conteni-
dos en dicha Ley.

Sexta. Causas de extinción.–Serán motivo de extinción del pre-
sente Convenio, además de la expiración del plazo de vigencia, la 
denuncia unilateral por cualquiera de las dos partes por el incumpli-
miento de los acuerdos pactados, con un preaviso expreso de dos 
meses.

En prueba de conformidad y a su sólo efecto, se firma el presente 
Convenio por duplicado ejemplar, en la fecha indicadas en su encabeza-
miento. Firmado.–La Ministra de Sanidad y Consumo, D.ª Elena Salgado 
Méndez. La Vicepresidenta del Gobierno de Cantabria, D.ª M.ª Dolores 
Gorostiaga Saiz. 

BANCO DE ESPAÑA
 14532 RESOLUCIÓN de 27 de julio de 2007, del Banco de 

España, por la que se hacen públicos los cambios del euro 
correspondientes al día 27 de julio de 2007, publicados 
por el Banco Central Europeo, que tendrán la considera-
ción de cambios oficiales, de acuerdo con lo dispuesto en 
el artículo 36 de la Ley 46/1998, de 17 de diciembre, 
sobre la Introducción del Euro.

CAMBIOS

1 euro = 1,3651 dólares USA.
1 euro = 162,12 yenes japoneses.
1 euro = 1,9558 levs búlgaros.
1 euro = 0,5842 libras chipriotas.
1 euro = 28,027 coronas checas.
1 euro = 7,4408 coronas danesas.


